
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214615

PORTARIA Nº 64 DE 24 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIS OTÁVIO BATISTA DE MACEDO, 
matricula nº 17132/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
para responder pela Gerência Regional de Santarém, a contar de 
24.03.2011, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24/03/2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNE
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214372

PORTARIA: 151/2011
Objetivo: Acompanhar comitiva do Governador, para o 
Lançamento do Programa Municípios Verdes.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346191/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE/
GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
24/03/2011
308557010/CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA (PRESIDENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
000000000000/CLEVERSON MOTA AMARO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
24/03/2011
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR/DEAF) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
231321/IRANILDO VICENTE DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214375

PORTARIA: 181/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIANE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA
Cargo: CHEFE DE GABINETE
Matrícula Funcional: 50384051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214364

PORTARIA: 180/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSIANE CORREA REIS
Cargo: EMPREGO DE CONFIANÇA II
Matrícula Funcional: 58881311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              2,000.00
20122012545340000    0261000000          339039              1,000.00
Observação: MUNICÍPIO:MARITUBA
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214348

PORTARIA: 179/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CÍCERO BATISTA SOBRINHO
Cargo: CHEFE LOCAL
Matrícula Funcional: 555861841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              2,935.00
20606127762300000    0146000000          339039              300.00
Observação: MUNICÍPIO: SANTA IZABEL DO PARÁ
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214294

PORTARIA: 117/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM DIRETOR ADMINISTRATIVO 
ATENDENDO CONVOCATÓRIA DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
24/03/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 214273

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Serão executados pela Contratada a elaboração, 
coordenação e implementação do PCMSO - Programa de 
Controle Médico de Saúde Ocupacional (palestras, informações, 
treinamentos constantes no programa e demais ações 
educativas previstas no PCSMO), exames médicos ocupacionais 
(admissional, periódico, retorno ao trabalho, mudança de função 
e demissional), assessoria técnica durante as fiscalizações da 
DRT e elaboração de relatório anual.
Valor Total: 15.980,00
Data Assinatura: 01/01/2011
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: DOE
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 8666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101000000          Estadual
20122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE MEDICINA DO TRABALHO - CMETRA
Endereço: R Diogo Móia, 630
CEP. 66055-170 - Belém/PAEmail: cmetra@cmetra.com.br
Telefone: 9132428508 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214282

PORTARIA: 110/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO PILOTO 
DO PRONAF SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31747191/CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS 
(EXT. RURAL I) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
24/03/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214208

PORTARIA: 109/2011
Objetivo: ASSESSORAMENTO E INFORMAÇÃO SOBRE O 
PROCESSO DE INICIAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA PARA 
MULHERES E MONITORAMENTO AO PROJETO ATIVIDADE ATER 
E PESQUISA EM POPULAÇÕES TRADICIONAIS E DE RESERVAS 
EXTRATIVISTAS ESPECIALMENTE INDÍGENAS
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31780301/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (TÉC. EM PLANEJAMENTO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214185

PORTARIA: 582
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria José Santos Melo da Silva
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 571762682
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              600.00
20122012545340000    0261000000          339039              3,000.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214473

PORTARIA: 586/2011
Objetivo: verificar a situação da frota de veículos das Gerências 
Regionais da ADEPARÁ dos referidos municípios, para devidas 
providências quanto a manutenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234591/Carlos Francisco Marques Sales (Gerente ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214466

PORTARIA: 587/2011
Objetivo: participar do lançamento do Programa Municípios 
Verdes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA Nº 075 /2011 – SEEL, DE 22.03.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214246

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
usando de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº. 
31.850 de 08 de fevereiro de 2011, do Gabinete do Governador, 
e a Portaria nº 387/2010 – GT DE FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS 
desta Secretaria, RESOLVE:
I – Designar o servidor, Sr. LAIRSON DA CUNHA FARO, 
Matrícula Nº 57190527, para fiscalizar o convênio nº 
005/2011, firmado entre esta Secretaria e ASSOCIAÇÃO DOS 
DOCENTES DA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
DO PARÁ - ADESEF, tomando todas as providências necessárias 
para fiscalização da fiel execução do objeto do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de março de 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-adjunto de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214412

DISPENSA: 19/2011
Data: 22/03/2011
Valor: 4.270,00
Objeto: Confecção de Placas em PVC para atender as necessidade 
so Estádio Olímpico do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


